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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации обусловлена ролью и значением

законодательного процесса как способа формирования и развития отечественного

правопорядка, а также масштабами законотворческой деятельности федерального

законодателя, принявшего в течение четверти века действия Конституции России

свыше восьми тысячи законов. Соответственно, одним из приоритетных вопросов

совершенствования правового регулирования является модернизация

законодательного процесса.

Отчетливо проявилась такая необходимость в процессе обсуждения проекта

Закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации

«О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и

функционирования публичной власти», заявленного Президентом Российской

Федерации В.В. Путиным в его Послании Федеральному Собранию Российской

Федерации 15 января 2020 г.1 Обратим внимание на два обстоятельства: во-первых,

в первоначальном проекте указанного Закона речь шла о совершенствовании только

организации публичной власти, в связи с чем предусматривалось, что его принятие

потребует обновления 34 федеральных конституционных (о Правительстве

Российской Федерации, о Конституционном Суде Российской Федерации) и

федеральных законов, а также принятие одного нового федерального закона

(о Государственном совете Российской Федерации). Существенное расширение

инициатором поправки содержания проекта Закона к второму чтению в

Государственной Думе, касающейся также функционирования публичной власти, а

также его дополнение в процессе общественного обсуждения потребовало столь же

существенного расширения перечня нуждающихся в обновлении федеральных

законов.

Во-вторых, порядок принятия Закона о поправке к Конституции потребовал

существенно нового прочтения ст. 136 Конституции Российской Федерации,

согласно которой изменения в её главы 3 – 8 (законы о поправках к Конституции)

1Послание Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному Собранию Российской

Федерации 15 января 2020 г. // Российская газета. 16 января 2020 г.
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могут вноситься в порядке, предусмотренном для принятия федерального

конституционного закона. Этот порядок правомерно дополнен общероссийским

голосованием, одновременно дополнен состав участников законодательного

процесса1. Указанные изменения, казалось бы, отработанного механизма внесения

поправок в главы 3-8 в Конституции, меняют конфигурацию принципа разделения

властей и конституционный статус органов государственной власти, что неизбежно

скажется на статусе и функциях их аппаратов.

В научной литературе отмечается, что качество законов и иных правовых актов

часто оставляет желать лучшего. Лавинообразно растет удельный вес "поправочного

законодательства", составляющего более половины от общего числа принятых

парламентом законов. Это негативно влияет на эффективность правового

регулирования и не позволяет добиваться максимального результата при

проведении общественно значимых преобразований2.

В немалой мере качество отечественного законодательства зависит от Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, назначение

которого заключается в том числе в содействии Государственной Думе в

осуществлении возложенных на нее Конституцией функций. При том, однако, что

содержание такого «содействия» не получило должной определенности, а механизм

нуждается в развитии. Этим обусловлена потребность в системном научном анализе

роли Аппарата Государственной Думы в законодательном процессе, его функций,

статуса и ответственности.

Для науки традиционен значительный исследовательский интерес специалистов

в области конституционного права России к законодательному процессу. Так,

только за последние несколько лет был защищен ряд диссертаций, а также

опубликованы монографии и учебники, посвященные законодательному процессу в

1Заключение Конституционного Суда Российской Федерации от 16 марта 2020 г. «О соответствии

положениям глав 1, 2 и 9 Конституции Российской Федерации» «О совершенствовании

регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти, а также

о соответствии Конституции Российской Федерации порядка вступления в силу статьи 1 данного

Закона в связи с запросом Президента Российской Федерации» // 17 марта 2020 г. Российская

газета – Федеральный выпуск № 56 (8110).
2Тосунян Г.А., Санникова Л.В. Культура правотворчества в современной России // Государство и

право. 2018. № 3. С. 28.
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Российской Федерации и в зарубежных государствах. В их числе кандидатские

диссертации Ю.И. Абравитовой, А.Н. Артамонова, Т.П. Виноградова, Д.Н. Кордик,

Е.А. Пискуновой, Ю.В. Тороп и др. Опубликованы монографии, учебники и

учебные пособия А.И. Абрамовой, А.Н. Артамонова, Н.Н. Карпова, Ю.И. Лейбо,

В.В. Маклакова.

Однако за пределами внимания ученых остается вопрос о правовом

регулировании участия Аппарата Государственной Думы в законопроектной работе,

обеспечении экспертизы, документооборота и других видов деятельности

конституционно установленных субъектов законодательного процесса. Между тем

активное фактическое участие в законодательном процессе аппаратов палат

федерального парламента, прежде всего Аппарата Государственной Думы,

несомненно. Фактически речь зачастую идет об участии в составлении

законопроектов, т.е. юридически, логически и системно выверенном оформлении

политически мотивированных предложений депутатов и их объединений.

Кроме того, в науке конституционного права образовался дисбаланс в

изучении природы, функций, статуса вспомогательных аппаратов высших органов

государственной власти России. Так, правовому регулированию участия

Администрации Президента Российской Федерации в обеспечении исполнения и

реализации главой государства своих конституционных полномочий, анализу общих

вопросов правового статуса и функционирования указанного вспомогательного

органа посвящен ряд диссертаций1.

Что же касается участия в законодательном процессе Аппарата

Государственной Думы – государственного органа, осуществляющего правовое,

организационное, экспертно-аналитическое и иное обеспечение функционирования

1Иксанов И.С. Президент Российской Федерации: основные полномочия и их организационное

обеспечение. Автореф. дис. ...канд. юрид. наук. – М., 2008; Осавелюк А.М. Вспомогательный

аппарат высших органов государственной власти в механизме государства. Автореф. дис. ... д-ра

юрид. наук. – М., 2006; Петровский Д.Н. Конституционно-правовой статус вспомогательных

органов при главе государства: сравнительно-правовое исследование. Автореф. дис. ... канд. юрид.

наук. – М., 2005; Хараджиев М.Ф. Конституционно-правовое обеспечение деятельности главы

государства Администрацией Президента Российской Федерации в сфере учета и анализа

обращений граждан. Дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2008.
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членов указанной палаты российского парламента, комитетов и комиссий

Государственной Думы – картина принципиально иная.

Несмотря на рост научного интереса к законодательному процессу в целом,

нет ни одной защищённой диссертации, исследующей участие Аппарата

Государственной Думы в обеспечении деятельности субъектов законодательного

процесса. Это свидетельствует о том, что во многом остаются открытыми вопросы

об актуализации содержания конституционно-правовых норм, посвященных

нормированию законодательного процесса и участию в нем Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

По мнению диссертанта, недостаточная эффективность законодательного

процесса, критерием которого является качество законов и возникающие в процессе

их реализации проблемы, связаны не только с деятельностью Аппарата

Государственной Думы или Аппарата Совета Федерации. Эти недостатки,

связанные с качеством законов, во многом являются результатом отсутствия

системного взаимодействия органов государственной власти Российской Федерации

в законотворчестве, диктуемого становлением "консенсусной демократии".

В связи с этим в литературе обращается внимание на потребность в проверке

законопроектов на соответствие требованиям Конституции Российской Федерации.

Как представляется, речь при этом идет не только о предварительном судебном

конституционном контроле законов (Закон о поправке к Конституции от 14 марта

2020 года, существенно обновив ст. 125 Основного Закона, этот вопрос решил). Но и

о возможности создания «специального органа» «с закреплением за ним законом

консультативно-проверочных функций по предварительному контролю (на стадиях

прохождения законопроекта)». Со смыслом такого предложения, целью которого –

«добиться повышения качества законодательства путем институционального

развития законодательного процесса, а также обеспечения желаемой

продуктивности взаимодействия парламентского меньшинства с большинством» в

законотворчестве1, – можно согласиться.

1Чепунов О.И. Системное взаимодействие органов государственной власти в Российской

Федерации. Автореф. дис. ... д-ра юрид. наук. – М., 2011. С. 15 – 16.
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Но этого мало. Речь должна идти не «просто» о формально-юридическом

соответствии принимаемых Государственной Думой актов Основному Закону, а об

их соответствии целям Конституции и ее существенно модернизируемым

ценностям. А это требует участия в такой предварительной проверке не только

юристов, но и экспертов в области экономики, финансов, социологии и других

отраслей знаний. Подобная институционализация, в свою очередь, потребует

должной нормативной ориентации аппаратов соответствующих органов власти.

Обозначенные проблемы и послужили первопричиной для обращения к

теоретическим и практическим аспектам нормирования участия Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в

обеспечении деятельности субъектов законодательного процесса.

Теоретическая основа диссертации и степень разработанности её темы.

Теоретическую базу диссертационного исследования составили положения и

выводы, содержащиеся в трудах ведущих российских, советских и зарубежных

ученых, которые разработали теорию государства и права, основы

конституционного и парламентского права в монографиях, учебниках и

многочисленных научных статьях. Тем самым заложили теоретические основы

учения о законодательной власти, истоках и особенностях становления и развития

российского законодательного процесса, базовых его началах, а также отдельных

стадиях законотворчества.

Среди отечественных авторов необходимо назвать таких крупных учёных, как

С.А. Авакьян, А.С. Автономов, С.С. Алексеев, М.В. Баглай, Н.А. Богданова,

Н.С. Бондарь, И.Н. Барциц, Ю.А. Дмитриев, В.В. Ершов, Т.В. Заметина,

В.Д. Зорькин, Т.Д. Зражевская, В.Т. Кабышев, С.В. Кабышев, И.А. Конюхова,

Е.И. Козлова, А.Н. Кокотов, Н.М. Колосова, В.В. Комарова, Г.Н. Комкова,

В.Н. Корнев, А.А. Котенков, М.А. Краснов, М.А. Крутоголов, О.Е. Кутафин,

Б.М. Лазарев, В.М. Лебедев, М.А. Липчанская, В.О. Лучин, М.Н. Марченко,

А.А. Мишин, В.В. Невинский, А.М. Осавелюк, Л.А. Окуньков, А.Н. Писарев,

Г.А. Садовникова, Б.А. Страшун, Ю.А. Тихомиров, Б.Н. Топорнин, В.А. Туманов,

В.И. Фадеев, Т.Я. Хабриева, Н.Н. Черногор, В.Л. Шейнис, В.Е. Чиркин, Б.С. Эбзеев,

Л.М. Энтин, Ю.А. Юдин и другие.
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Из зарубежных авторов следует назвать Ф. Ардана, М. Вебера, Ф.В. Люшера,

Дж.П. Пфифнера, Л. Фридмэна, Л. Трайба и др., которые вслед за классиками

конституционно-правовой мысли Дж. Локком, Ж.-Ж. Руссо, Ш. Монтескье и

другими мыслителями прошлого уделяли значительное внимание исследованию

основ учения о государственной власти в целом, а также отдельным институтам

конституционного права и законодательного процесса, включая институт

парламента.

Проблематике принципа разделения властей, на котором строится

законодательный процесс в демократическом государстве, целостности и

принципам взаимодействия государственных органов в указанной сфере с учётом

специфики формы правления современной России, посвящены докторские

диссертации Б.П. Елисеева, В.И. Радченко, Г.Н. Чеботарева, кандидатские

диссертации Ф.М. Аляутдинова, И.И. Бушуева, Л.И. Опритова, Т.В. Милушевой,

В.И. Шевелёва и других.

Анализ научной литературы показывает, что отечественной юриспруденцией

исследованы понятие правотворчества и его принципы, связь с законотворчеством.

Раскрыто соотношение законотворческого и правотворческого процессов.

Многочисленные литературные источники посвящены понятию законодательного

процесса, анализируются процедуры подготовки и принятия законов, стадии

законодательного процесса. Но участие в указанной деятельности Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации либо не

исследовано вообще, либо является предметом фрагментарного анализа.

Цель диссертационного исследования состоит в том, чтобы на базе

положений современной конституционно-правовой науки, действующего

законодательства и сложившейся правоприменительной практики рассмотреть

актуальные вопросы определения сущности и форм участия Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, а также его

структурных подразделений в законодательном процессе. Выявить приоритетные

направления организационно-правового совершенствования его механизмов как

одной из форм повышения эффективности законодательного процесса и качества

принимаемых законов.

javascript://
javascript://
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Для достижения поставленной цели предложено решить следующие задачи:

- определить понятие и структуру конституционно-правовых основ

законодательного процесса в Российской Федерации;

- выявить и исследовать характерные черты и структуру правового

регулирования отношений в законодательном процессе на современном этапе;

- определить критерии классификации субъектов законодательного процесса

на федеральном уровне;

- раскрыть природу и формы участия Аппарата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в законодательном процессе;

- проанализировать систему нормативных правовых актов, регламентирующих

осуществление законодательного процесса, показать их соотношение друг с другом,

а также проанализировать сложившуюся правоприменительную практику в

указанной сфере на основании решений Конституционного Суда;

- выявить возможные направления совершенствования законодательного

процесса и предложить меры, направленные на развитие имеющихся механизмов

функционирования Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в законотворчестве.

Объектом исследования выступили отношения между участниками

законодательного процесса, в том числе получившие юридическое оформление

(правоотношения), а также юридически не урегулированные, но нуждающиеся в

таком урегулировании (фактические отношения). Обращение к последним

обусловлено объективно существующей необходимостью совершенствования

законодательного процесса и форм участия в этом процессе Аппарата

Государственной Думы.

Предметом данного исследования являются: нормы и принципы права,

регулирующие правоотношения, связанные с участием разных субъектов в

законодательном процессе, в том числе Аппарата Государственной Думы

Федерального Собрания, а также правоприменительная практика в этой сфере;

теоретические представления, сложившиеся в юридической литературе о формах

участия разных субъектов в законодательном процессе и методах регулирования

соответствующих отношений.
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Методологическую основу диссертационного исследования

составили: общенаучные методы (дедукция, индукция, синтез, анализ, системный

анализ изучаемых явлений, результатов и законодательства, аналогия, обобщение),

частно-научные методы (формально-юридический, системно-структурный,

социологический, сравнительно-правовой, статистический), способствующие

реализации познавательного интереса и достижению поставленной цели.

Правовая база диссертации. Положения и выводы диссертационного

сочинения основываются на положениях Конституции Российской Федерации,

прежде всего принципах демократического правового государства, народного

суверенитета и разделения властей (ст. ст. 1, 3, 10), ее нормах, устанавливающих

статус Государственной Думы и порядок осуществления парламентом

законодательной функции, а также на их интерпретации в решениях

Конституционного Суда Российской Федерации. Узловые проблемы

законодательного процесса в сравнительном плане анализировались по

конституциям некоторых ведущих зарубежных государств.

Помимо Конституции Российской Федерации, правовую базу диссертации

составили федеральные законы, акты Президента Российской Федерации, в том

числе указы и распоряжения, легитимированные поправкой к Конституции,

внесенной Законом Российской Федерации от 14 марта 2020 г. № 1-ФКЗ, акты палат

Федерального Собрания, в том числе и прежде всего Регламент Государственной

Думы, принимаемые комитетами Государственной Думы решения, а также правила

и положения, установленные Аппаратом Государственной Думы.

Были проанализированы и другие правовые акты, имеющие отношение к

обеспечению законодательного процесса в Российской Федерации, а также

постановления Конституционного Суда РФ о проверке конституционности

отдельных положений федеральных законов.1

Эмпирическая основа диссертации сформирована с учетом анализа 14

решений Конституционного Суда Российской Федерации, статистических и

1Собрание законодательства Российской Федерации от 16 июня 2003 г. № 24 ст. 2431; от 3 мая

2004 г. № 18 ст. 1833; от 10 мая 2004 г. № 19 (часть II) ст. 1923 (с учетом поправки,

опубликованной в Собрании законодательства Российской Федерации от 19 июля 2004 г. № 29; от

9 апреля 2012 г. № 15 ст. 1810, от 8 июля 2013 г. № 27 ст. 3647 и др.
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аналитических материалов, примерных программ законопроектной работы

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации: VI созыва

(2011 – 2016 гг.), которая содержала 7129 законопроекта, VII созыва (2016 – 2021

гг.) которая содержала 5500 поступивших законопроектов, из которых было

рассмотрено Государственной Думой 4485 – 81,5%, в том числе в период весенней и

осенней сессий 2019 года, весенней и осенней сессий 2020 года, в том числе в части

законопроектов, подлежащих первоочередному рассмотрению, включающих

соответственно 226 и 233 проектов федеральных законов1, материалов Экспертно-

аналитического управления и заключений Правового управления Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, имеющих отношение к

исследуемой теме.

Существенное теоретико-методологическое и эмпирическое значение имеют

названное выше Заключение Конституционного Суда Российской Федерации

от 16 марта 2020 г. и получившая его оценку практика принятия Закона Российской

Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации

«О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и

функционирования публичной власти».

Научная новизна диссертации состоит в том, что законодательный процесс

рассматривается не только как упорядоченный процесс принятия законов,

состоящий из ряда последовательных, логически завершённых этапов от разработки

законопроекта до введения его в действие в качестве закона, но и как комплексное и

многоаспектное правовое явление, которое может пониматься в нескольких

смыслах: как установленный конституционный порядок осуществления

законодательной функции демократического правового государства, как

совокупность системно упорядоченных норм публичного права, как особое

конституционное правоотношение, статус субъектов которого, их взаимные права и

обязанности установлены Конституцией, а также как деятельность парламента по

созданию закона. Выявлена многосубъектность законодательного процесса, а также

определены основы взаимодействия Аппарата Государственной Думы и

1https://sozd.duma.gov.ru/planning_document/656FE4C2-77CE-4BD1-B14C-2668F634BE34. Даты

обращения: 10.04.2020 года и 30.09.2020 года.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_(%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE)

[…]


встречаются в определениях разных исследователей, установлено наличие трех

наиболее распространенных точек зрения по этому вопросу. Одна группа авторов

(В.О. Лучин, А.М. Осавелюк) считает, что конституционно-правовые основы –

система принципов, которые лежат в основе регулирования тех или иных

социальных конституционно-правовых отношений.

Другая группа авторов (А.Б. Венгеров, А.А. Мишин), считает, что

конституционно-правовая основа является более сложным понятием и включает в
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себя как принципы права, так и источники права, закрепляющие эти принципы и

другие нормы конституционного права.

Третья группа авторов (Н.А. Богданова, Т.П. Виноградов, С.В. Поленина)

считает, что конституционно-правовые основы – это идеи, имеющие

фундаментальное или важное значение для развертывания конституционно-

правового знания.

Е.А. Холодилова считает, что конституционно-правовую основу

законодательного процесса составляют нормативные правовые акты.

Для целей исследования диссертант под конституционно-правовыми основами

понимает систему принципов, подразделяя их на два вида: отраслевые

конституционно-правовые принципы и принципы науки.

Под отраслевыми конституционно-правовыми принципами предлагается

понимать руководящие нормы права (принципы), которые закладывают правовую

базу социальных отношений отрасли в целом, включая соответствующие стадии

законодательного процесса. В их числе – принцип конституционности, принцип

законности, принцип правовой определённости, принцип системности, принцип

гласности, которые лежат в основе законодательного процесса и напрямую влияют

на его легитимность, придают юридическую силу принятым Федеральным

Собранием законам.

В другую группу предлагается включить принципы науки – такие

основополагающие научные идеи, которые лежат в основе составления текстов

законопроектов и имеют цель обеспечить точные формулировки соответствующих

положений законопроектов, эффективное их согласование с заинтересованными

субъектами на разных стадиях их рассмотрения в Государственной Думе. Таковыми

являются принципы объективности, научности, планирования, поэтапности и другие

принципы, которые позволяют разработать критерии отбора тех или иных

формулировок текста закона, а также создать теоретическую базу для рациональной

организации стадий законодательного процесса.

Предложенная квалификация позволяет выявить правовые основы участия

Аппарата Государственной Думы и его структурных подразделений в обеспечении

деятельности субъектов законодательного процесса.
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В третьем параграфе – «Правовое регулирование процесса принятия законов:

соотношение законодательства и установленного Государственной Думой порядка

принятия закона» – проводится обоснование необходимости классификации

источников конституционного права, исходя из особенностей их содержания,

которые регулируют законодательный процесс, его стадии и другие вопросы,

возникающие в указанной сфере. Автором выделяются две классификационные

группы: 1) нормативные правовые акты, закладывающие основы законодательного

процесса, и 2) источники права, регулирующие организационно-правовые и

организационно-технические вопросы законодательного процесса.

Особое внимание уделяется анализу положений Регламента Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, посвящённых

регулированию участия Аппарата Государственной Думы и его структурных

подразделений в организационно-правовом обеспечении законодательного

процесса.

Исходя из особенностей их содержания, положения Регламента предлагается

поделить на два вида: нормы, регулирующие организационно-технические

отношения и нормы, регулирующие организационно-правовые отношения

законодательного процесса.

Положения, регулирующие организационно-правовые отношения

законодательного процесса подвергнуты в исследовании наиболее детальному

анализу. Содержащиеся в Регламенте Государственной Думы нормы, устанавливают

порядок осуществления Аппаратом Государственной Думы и его структурными

подразделениями действий, которые отражаются непосредственно на содержании,

качестве соответствующих документов, а также на конкретных юридических

формулировках федеральных конституционных законов и федеральных законов,

рассматриваемых и принимаемых Государственной Думой.

Глава вторая – «Формы и основные направления совершенствования

участия Аппарата Государственной Думы в законодательном процессе» –

посвящена определению основных направлений функционирования Аппарата

Государственной Думы в обеспечении эффективности законодательного процесса и

анализу их содержания.
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Первый параграф – «Участие Аппарата Государственной Думы в

согласовании законопроектов, внесённых субъектами законодательной инициативы

в Государственную Думу» – раскрывает разветвленную структуру Аппарата

Государственной Думы и показывает участие его структурных подразделений в

обеспечении законодательного процесса на всех его стадиях.

В результате анализа диссертант приходит к заключению, что функции

Аппарата Государственной Думы можно разделить на три группы, две из которых

имеют непосредственное отношение к участию Аппарата Государственной Думы в

законодательном процессе и выражаются в квалифицированном профессиональном

обеспечении как законодательного процесса в целом, так и отдельных его стадий.

Первая группа функций Аппарата Государственной Думы касается правового,

документационного, информационного, а также аналитического обеспечения

законодательного процесса в Государственной Думе. То есть, проведения

юридического анализа концепции и содержания внесённого законопроекта, а также

сопроводительных документов; собственная подготовка необходимых документов,

заключений, экспертиз; согласования юридических формулировок текстов

рассматриваемых в Государственной Думе законопроектов и т.п.

В реализации указанного направления функционирования Аппарата

Государственной Думы диссертант выявил недостатки, которые связаны с

подготовкой законопроектов и вследствие которых некоторые принимаемые

Государственной Думой законы недостаточно высокого качества. Разумеется,

ответственность за качество содержания проектов федеральных законов субъекты

законодательной инициативы должны разделять с Аппаратом Государственной

Думы и, разумеется, депутатами Государственной Думы и сенаторами Российской

Федерации.

Вторая группа функций Аппарата Государственной Думы касается

организационного, документационного, информационного обеспечения

законодательного процесса. Например, функция по организационному обеспечению

законодательного процесса заключается в подготовке проектов планов и повестки

дня для проведения парламентских слушаний и заседаний комитетов по

рассмотрению законопроектов и т.п.
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Некоторые из функций Аппарата Государственной Думы в рамках указанной

группы по форме напоминают одноименные функции предыдущей группы функций

Аппарата, но отличаются содержательно. Например, функции документационного,

информационного обеспечения во второй группе, в отличие от одноимённых

функций первой группы, сводятся к регистрации необходимых документов, их

размножению и своевременной рассылке заинтересованным субъектам

законодательного процесса и т.д., т.е. организационно-техническим мероприятиям.

В конечном итоге реализация функций второй группы призвана обеспечить

установленную законодательством последовательность стадий законодательного

процесса, соблюдение установленных сроков, кворума и порядка голосования.

Соблюдение указанных требований позволяет после голосования считать закон

принятым Государственной Думой.

Предложены меры, направленные на повышение эффективности

законодательного процесса. В частности, существенное значение могло бы иметь

персональное экспертное сопровождение каждого законопроекта от его внесения в

Государственную Думу до одобрения принятого Государственной Думой закона

Советом Федерации.

Третья группа функций Аппарата Государственной Думы – материально-

техническое и социально-бытовое обеспечение деятельности Государственной

Думы.

Во втором параграфе «Участие аппаратов комитетов в подготовке

законопроектов к чтениям в Государственной Думе» – раскрыто участие аппаратов

комитетов палаты в подготовке законопроектов к чтениям в Государственной Думе.

Если основная функция Аппарата Государственной Думы, как показано в

предыдущем параграфе, состоит в подготовке принятия палатой Российского

парламента политического решения по законопроектам, то участие аппаратов

комитетов Государственной Думы имеет другое предназначение.

Основная задача аппаратов комитетов Государственной Думы заключается в

подготовке содержания законопроектов к принятию по ним решений в

соответствующих чтениях, осуществляемых на пленарных заседаниях

Государственной Думы.
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Анализ работы комитетов Государственной Думы и их аппаратов показывает

неравномерное участие в законодательном процессе. Например, в соответствии с

Программой законопроектной работы комитетов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в период весенней сессии 2020 года

(утверждена на заседаниях комитетов Государственной Думы в соответствии с

постановлением Государственной Думы от 14 января 2020 года № 7554-7 ГД "О

примерной программе законопроектной работы Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в период весенней сессии 2020 г.»)

только 8 комитетов Государственной Думы из 26, включенных в Программу,

предусмотрели рассмотрение от 32 до 102 законопроектов. 7 комитетов

Государственной Думы запланировали рассмотрение от 1 до 10 законопроектов и 11

комитетов запланировали рассмотрение от 11 до 30 законопроектов1.

Так же весьма неравномерным является и распределение рассматриваемых

комитетами Государственной Думы законопроектов по их содержанию. В 13

комитетах Государственной Думы (50% от всех комитетов) все 100%

рассматриваемых ими законопроектов – проекты законов «О внесении изменений в

Федеральный закон…» или проекты законов «О внесении изменений в статью …

Федерального закона…».

В остальных комитетах Государственной Думы среди рассматриваемых ими

законопроектов в указанный период от 1 до 7 законопроектов были посвящены

целостному регулированию социальных отношений.

Исходя из анализа деятельности аппаратов комитетов Государственной Думы,

сделан вывод, что основные их функции можно классифицировать на следующие

виды:

- обеспечение (под руководством депутатов) согласования воль субъектов,

заинтересованных в формулировании содержания текста законопроекта для его

последующего принятия палатой (достижение консенсуса в правопонимании и

будущем применении принятого закона);

1Подсчитано по: https://sozd.duma.gov.ru/planning_document/6B71699A-650A-4CDD-A1F4-

97AEBC1E20F1. Дата обращения: 10.04.2020 года.

https://sozd.duma.gov.ru/planning_document/6B71699A-650A-4CDD-A1F4-97AEBC1E20F1
https://sozd.duma.gov.ru/planning_document/6B71699A-650A-4CDD-A1F4-97AEBC1E20F1
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 - обеспечение проверки качества содержания текста законопроекта (проверка

юридико-технического и лингвистического качества содержания текста

законопроекта, обеспечение проведения по ним необходимых экспертиз (правовой,

антикоррупционной и др.);

- обеспечение поддержки содержания текста законопроекта органами власти,

гражданами и другими субъектами, которым предстоит осуществлять реализацию

принятых законов (предотвращение наступления деструктивных последствий

разновекторного понимания будущего закона);

- организационное и юридическое сопровождение законопроекта на

предшествующей пленарному заседанию Государственной Думы стадии для

принятия политического решения по законопроекту (подготовка пакета документов

для рассмотрения Советом Государственной Думы и включения в Порядок работы

Государственной Думы), а также на стадии его рассмотрения в заседаниях палаты

Парламента.

Итогом реализации указанных видов функций аппаратов комитетов

Государственной Думы является организация заседаний комитетов и подготовка

заключений для последующего рассмотрения законопроектов на пленарных

заседаниях.

В третьем параграфе – «Основные направления совершенствования участия

Аппарата Государственной Думы в законодательном процессе» – показано, что

перспективное и текущее планирование законопроектной работы законодательного

процесса в Государственной Думе должно быть таким, чтобы позволять депутатам

палаты, депутатам–членам комитета, работникам Аппарата Государственной Думы

и его структурных подразделений иметь достаточно времени для анализа состояния

интересующей их сферы правоотношений, концентрировать внимание на разработке

базисных законопроектов.

Другими словами, в формировании законодательного процесса в

Государственной Думе Федерального Собрания главную роль должно играть не

количество, а качество законопроектов. Для того, чтобы, когда они станут законами,

их практическая применимость и эффективность правоприменения были на

высоком уровне.
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Изучение проблем законодательного процесса позволило заключить, что

необходимо повысить роль института экспертной оценки в российском

законотворчестве. Одним из направлений повышения роли указанного института и

профессионального мнения работников Аппарата Государственной Думы и его

структурных подразделений является повышение авторитета и эффективности

работы экспертов комитетов Государственной Думы в законодательном процессе.

По итогам анализа кадрового состава и экспертной деятельности Правового

управления Аппарата Государственной Думы, аппаратов ее комитетов сделан вывод

о достаточно высоком профессионализме сотрудников указанных аппаратов и

привлекаемых экспертов.

Однако потенциал экспертов, учёных и специалистов, занятых в управлениях

Аппарата Государственной Думы, аппаратах ее комитетов целесообразно

использовать в законопроектной деятельности в более широком диапазоне, чем

только подготовка заключений на готовые законопроекты. Разумеется, это

потребует привлечения в Аппарат Государственной Думы на постоянной или

временной основе не только юристов, но специалистов в других отраслях знаний по

предмету регулирования будущего закона и рациональной организации их работы.

В Заключении отражены основные итоги диссертационного исследования,

сделаны соответствующие выводы и обобщения, сформулированы перспективные

направления научных исследований по данной тематике.
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