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Тема диссертационного исследования А.А. Ищенко представляется
весьма актуальной. Актуальность обусловлена ролью и значением
законодательного процесса как способа формирования и развития
отечественного правопорядка, а также масштабами законотворческой
деятельности федерального законодателя, принявшего в течение действия
Конституции России свыше восьми тысячи законов. Соответственно, одним
из приоритетных вопросов совершенствования правового регулирования
является модернизация законодательного процесса.

Необходимость этого отчетливо проявилась в процессе обсуждения
проекта Закона Российской Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации «О совершенствовании регулирования отдельных
вопросов организации и функционирования публичной власти», заявленного
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным в его Послании
Федеральному Собранию Российской Федерации 15 января 2020 г. Кроме
того, порядок принятия Закона о поправке к Конституции потребовал
существенно нового прочтения ст. 136 Конституции Российской Федерации,
согласно которой изменения в её главы 3 - 8 (законы о поправках к
Конституции) могут вноситься в порядке, предусмотренном для принятия
федерального конституционного закона. Этот порядок правомерно был
дополнен общероссийским голосованием. Одновременно дополнен и состав
участников законодательного процесса. Указанные изменения, казалось бы,
отработанного механизма внесения поправок в главы 3-8 в Конституции,
меняют конфигурацию принципа разделения властей и конституционный
статус органов государственной власти, что неизбежно скажется на статусе и
функциях их аппаратов.

В немалой мере качество отечественного законодательства зависит от
Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации, назначение которого заключается в том числе в содействии
Государственной Думе в осуществлении возложенных на нее Конституцией
функций. Отсутствие должной определенности содержание такого
«содействия» и необходимость развития его механизма обусловили
потребность в системном научном анализе роли Аппарата Государственной
Думы в законодательном процессе, его функций, статуса и ответственности.

Диссертация представляет собой самостоятельную завершенную
научно-квалификационную работу, научная новизна которой состоит в том,
что она является одним из первых комплексных исследований современных
механизмов правового регулирования участия Аппарата Государственной
Думы, аппаратов комитетов Г осударственной Думы и других его
структурных подразделений в подготовке и организации законодательного
процесса, а также выработки рекомендаций, направленных на повышение его
эффективности. Новизна диссертационного исследования обусловлена как
самой постановкой проблемы, так и рядом оригинальных идей и положений,
вносящих существенный вклад в развитие конституционного права. В
частности, в диссертации предлагается оригинальная авторская концепция
сравнительно-правового анализа конституционного содержания, тенденций и
перспектив участия Аппарата Государственной Думы и его структурных
подразделений в профессиональном организационно-правовом обеспечении
законодательного процесса.

В результате проведенного научного исследования в диссертационной
работе автором определено понятие и структура конституционно-правовых
основ законодательного процесса в Российской Федерации; выявлены и
изучены характерные черты и структура правового регулирования
отношений в законодательном процессе на современном этапе; определены
критерии классификации субъектов законодательного процесса на
федеральном уровне, а также предложено новое сочетание видов субъектов
законодательной инициативы; раскрыта природа и формы участия Аппарата
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в
законодательном процессе; изучена система нормативно-правовых актов,
регламентирующих осуществление законодательного процесса, показано их
соотношение друг с другом, а также сложившаяся правоприменительная
практика в указанной сфере на основании решений Конституционного Суда;
выявлены возможные направления совершенствования законодательного
процесса и предложены меры, направленные на развитие имеющихся
механизмов функционирования Аппарата Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации в законотворчестве.

На основе анализа теоретических положений и российского
законодательства аргументирован вывод о том, что конституционно­
правовые основы законодательного процесса, в первую очередь, состоят из
конституционных принципов. Сделан аргументированный вывод о том, что
для повышения эффективности регулирования и реализации
законодательного процесса в Государственной Думе принципы необходимо
классифицировать на два вида: отраслевые (конституционно-правовые) и
научные. Подобная классификация позволит посредством отраслевых
конституционно-правовых принципов (принципы: конституционности,
законности, правовой определённости, системности, гласности и др.)
заложить правовую базу социальных отношений отрасли в целом, включая
соответствующие стадии законодательного процесса.
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Работа отличается новизной, поисковым характером, продуманностью,
логичностью и научной обстоятельностью в изложении материала, в
формулировании выводов и предложений. Ищенко А.А. проявила себя как
состоявшийся молодой ученый, способный ставить научные цели и задачи,
собирать, обобщать и анализировать теоретический и эмпирический
материал, делать свои оригинальные выводы.

Сформулированные положения и выводы диссертационного
исследования имеют не только теоретическое, но и прикладное значение,
которое определяется возможностью использования выводов и
рекомендаций, содержащихся в диссертации в практической работе
структурных подразделений Аппарата Государственной Думы; в
преподавании конституционно-правовых дисциплин на юридических
факультетах образовательных организаций, реализующих программы
высшего образования; а также при совершенствовании законодательства и
правоприменительной практики.

Представленная диссертация Ищенко Анны Александровны на тему
«Конституционно-правовое регулирование участия Аппарата
Государственной Думы в законодательном процессе», соответствует
требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской
Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168), к кандидатским диссертациям, и
может быть представлена к защите, а ее автор - А.А. Ищенко заслуживает
присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности
по специальности 12.00.02 "Конституционное право; конституционный
судебный процесс; муниципальное право".
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